

## PROTOKÓŁ NR. 4/2018

**z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa odbytego w dniu 19 marca 2018 roku w lokalu Urzędu Miejskiego w Iłży.**

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji wg. listy obecności załączonej do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży.

### **PRZEBIEG POSIEDZENIA**

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Jarosław Słomka o godzinie 9.00 i po powitaniu gości zaproszonych i członków Komisji stwierdził kworum do podejmowania prawomocnych wniosków i opinii. Oznajmił, że w posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji na ogólny skład 7 radnych. Następnie zaproponował porządek dzienny obrad, jednocześnie informując, iż członkowie Komisji jak i goście zaproszeni otrzymali go wraz z zawiadomieniami niemniej jednak przypomniał jak on się przedstawiał:

1. Analiza funkcjonowania przydomowych oczyszczalni ścieków oraz systemu zbiorowego odprowadzania ścieków.
2. Opiniowanie projektów uchwał na sesję.
3. Sprawy bieżące.

Na wniosek Przewodniczącego Komisji porządek obrad został przyjęty i przystąpiono do jego realizacji.

#### **ADN. PKT. 1.**

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – odczytał informację z Referatu Inwestycji, Gospodarki Przestrzennej oraz Zamówień Publicznych dot. przydomowych oczyszczalni ścieków, która została załączona do protokołu. Po czym poprosił, aby na bieżąco zgłaszać usterki do pracowników Urzędu Miejskiego, bądź do Radnych, a oni przekażą tą informację do Urzędu.

**Radny Marek Adamus** – oznajmił, że chciałby zadać pytanie firmie serwisowej, dlaczego na przyjazd serwisu i naprawienie oczyszczalni należy czekać aż 3 miesiące? Następnie chciałby się, również dowiedzieć, czy został już przeprowadzony przetarg na kolejne oczyszczalnie ścieków.

#### **ADN. PKT. 2.**

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – odczytał projekt uchwały w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2018 r. Po czym dodał, że nie zmieniała się ona w ostatnim czasie, zostaje na tych samych warunkach jak również została poddana opinii lekarza weterynarii i innych służb z tym związanych. Pan Jarosław Słomka skierował pytanie do Burmistrza – w przypadku zdarzenia drogowego z udziałem zwierzęcia przy drodze gminnej, to kto ma prawo odebrać to zwierzę?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że odbiera Koło Łowieckie, bądź zarządca drogi.

**Radny Ryszard Duraziński** – zapytał, jaki koszt wynosi utrzymanie psa w schronisku?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że koszt utrzymania psa w schronisku wynosi ponad 3 000 zł na miesiąc.

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – zapytał członków Komisji czy mają pytania co do powyższej uchwały?

Komisja nie wniosła żadnych, dodatkowych pytań, uwag i wniosków. Po czym przystąpiła do głosowania.

**Komisja pozytywnie, jednogłośnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały w głosowaniu jawnym.**

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – odczytał projekt uchwały w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża. Po czym zapytał Burmistrza, czy firma odbierająca odpady na naszej Gminie odbiera zużyte, duże opony ciągnikowe?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że takie opony nie są odbierane. Należy je zawieźć w swoim zakresie. Natomiast, małe opony tj. samochodowe są odbierane przez firmę. Najbliższy punkt odbioru odpadów znajduje się w miejscowości Jedlanka Stara. Poinformował radnych, że w każdej sąsiedniej gminie opłata za odbieranie odpadów wzrosła. Natomiast w Gminie Iłża nie zmieniła się. Ogłosił także, aby segregować odpady, ponieważ firma odbierająca kontroluje worki, następnie fotografuje posesję wraz z workiem i nie odbiera go. Następnie, przesyła zdjęcia do Urzędu Miejskiego, który przesyła taką informację do mieszkańca z ostrzeżeniem, że przy kolejnym takim przypadku opłata za odbiór odpadów zostanie naliczona podwójnie.

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – zapytał Burmistrza, czy duża jest ściążalność za niepłacenie odpadów w Gminie?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że komornik stara się ściągnąć, natomiast jeżeli w rodzinie jest ciężka sytuacja finansowa i ona napisze podanie o umorzenie to Gmina stara się przychylić do tego wniosku.

**Radny Andrzej Fiołna** – zapytał, czy można umorzyć odsetki?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że zależy to od sytuacji życiowej tej osoby.

**Radny Ryszard Duraziński** – zapytał, jaki koszt odpadów jest za nie segregowanie ich?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że jest on podwojony, i takie decyzje będą wydawane do osób, które nie stosują się do prawidłowej segregacji odpadów.

**Radny Marek Adamus** – oznajmił, że zauważył jak pracownicy firmy odbierającej kontrolują worki i pojemniki na odpady, natomiast wszystko później mieszają w samochodzie, który odbiera te odpady w workach.

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że zimowa porą segregowane są na sortowni.

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – zapytał członków Komisji czy mają pytania co do powyższej uchwały?

Komisja nie wniosła żadnych, dodatkowych pytań, uwag i wniosków. Po czym przystąpiła do głosowania.

**Komisja pozytywnie, jednogłośnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały w głosowaniu jawnym.**

### **ADN. PKT. 3.**

**Jarosław Słomka – Przewodniczący Komisji** – odczytał pismo, które zostało skierowane przez Przewodniczącego Rady Miejskiej w Iłży na Komisję Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa dotyczące dobudowy linii kolejowej Radom – Iłża – Zębiec i powołania trakcji żelaznej: Warszawa – Radom – Iłża – Kunów – Ostrowiec Św. – Ćmielów – Sandomierz – Tarnobrzeg – Stalowa Wola – Leżajsk – Przemyśl (docelowo Lwów).

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – wyjaśnił, że kilkakrotnie wpływały takie pisma do Urzędu i została 3 lata temu pozytywnie podjęta uchwała, która została wysłana do Marszałka, po czym poprosił Burmistrza Skaryszewa i z Wierzbicy o podjęcie podobnej uchwały.. W koncepcji Urzędu Marszałkowskiego jest ten projekt linii kolejowej, natomiast potrzebne są na to środki finansowe.

**Radna Agnieszka Kaczmarzyk** – zgłosiła, że bardzo słabo są odśnieżone chodniki, natomiast ul. Cicha w ogóle nie została odśnieżona i zaproponowała zakup kolejnego sprzętu potrzebnego do odśnieżania.

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – odpowiedział, że chodniki powinny zostać odśnieżone przez właściciela posesji. Jest ciągnik, który odśnieża, ale nastąpiła awaria i po na prawie jej będzie dalej odśnieżać.

**Radny Ryszard Duraziński** – zgłosił, że nie było nigdzie posypane piaskiem. Po krótkiej rozmowie z właścicielem firmy odśnieżającej, która wygrała przetarg na terenie Gminy Iłża, po godzinie przyjechał samochód, który tylko odsunął śnieg z ulicy, natomiast dalej było ślisko.

**Radny Sławomir Ginal** – oznajmił, że za dużo śniegu spadło w tak krótkim czasie.

**Radny Andrzej Fiołna** – oznajmił, że są drogi gminne na jego terenie, które nadal nie są odśnieżone.

**Radna Maria Mazur** – dodała, że na jej terenie, również są nadal drogi nie odśnieżone przy których mieszkają osoby starsze oraz osoby z małymi dziećmi.

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – oznajmił, że firma ta nie jest w stanie odśnieżyć wszystkich dróg na terenie naszej gminy ( jest ich ponad 100 km) w ciągu kilku godzin.

**Radna Agnieszka Kaczmarzyk** – zgłosiła, że bardzo często palą się żarówki na ulicach w tych samych miejscach. Zaproponowała, aby wymienić instalację, bądź zrobić jakiś krok w kierunku, aby było mniej awarii związanych ze światłem ulicznym.

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Iłży** – oznajmił, że jest ogłoszony program przez firmę PGE, która będzie wymieniać w gminie słupy. Za wszystkie usterki odpowiada firma, która wygrywa przetarg na konserwację. Poinformował, iż w części gminy już została wykonana modernizacja oświetlenia wg. planu. Każda linia, będzie przeprowadzona ziemią.

**Radny Marek Adamus** – oznajmił, że nie będzie już słupów tylko linia będzie przeprowadzona od domu do domu.

**Radny Sławomir Ginal** – dodał, że w gmina Rzecznów oświetlona jest z żarówkami lodowymi.

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Ilży** – odpowiedział, że po 3 latach światło lodowe będzie miało kolor żółty i będzie bardzo zły efekt. Dodał, że w przetargu nie możemy określić firmy żarówek, ponieważ byłyby to reklama tej firmy. Za wszystko odpowiada firma, która wygrała w przetargu.

**Radny Marek Adamus** – zapytał, czy odbył się już przetarg na oczyszczalnię ścieków?

**Andrzej Moskwa – Burmistrz Ilży** – odpowiedział, że przetarg jeszcze się nie odbył. Poinformował, że Gmina czeka na projekt nowej ustawy, która ma zostać uchwalona przez Sejm i Senat dotycząca wiatraków, która będzie działała wstecz, czyli od 01.01.2018 r. Dzięki, której Gmina Ilża nie otrzyma dużej części środków finansowych, które były zaplanowane na budowę przydomowych oczyszczalni. 21 marca odbędą się przetargi na 9 dróg. Natomiast mieszkańcy ul. Cichej, którzy zobowiązali się na pomoc przy budowie ulicy nie dostarczyli do Urzędu projektu.

**Radny Marek Adamus** – zapytał, czy będą nowe nabory dotyczące fotowoltaiki?

**Andrzej Moskwa -Burmistrz Ilży** – odpowiedział, że w chwili obecnej nie wie nic o nowych naborach. W tej chwili Gmina szykuje się na nabór wymiany pieców. Zgłosiło się do niego 112 osób. Projekt wykonalności najprawdopodobniej będzie kosztował około 40 000 zł. Na ten projekt, będą również składać o dotację ze środków Unijnych. Poinformował radnych, iż bardzo drogo kosztują przetargi. Może wyniknąć taka sytuacja, że może zabraknąć środków na niektóre przetargi.

**Radna Agnieszka Kaczmarzyk** – zapytała Burmistrza, czy jest już gotowy projekt na plac przy ul. 11 – go Listopada?


**Andrzej Moskwa – Burmistrz Ilży** – odpowiedział, że nie ma jeszcze projektu na plac przy ul. 11 – go Listopada. Oznajmił, że wszystkie środki przeznaczone na ten projekt zostały zdjęte na przetargi na drogi.

Komisja nie wniosła żadnych dodatkowych pytań, uwag i wniosków.

Po wyczerpaniu porządku dziennego obrad Przewodniczący Komisji posiedzenie zakończył, dziękując wszystkim za udział w nim.

Na tym protokół zakończono.

*Protokołowała:*

  
*Marta Madej – Kosno*

*Przewodniczący Komisji*

  
*Jarosław Słomka*

---

**Załączniki:**

1. Zawiadomienie na posiedzenie Komisji.
2. Lista obecności.
3. Informacja dot. przydomowych oczyszczalni.
4. Projekty zaopiniowanych uchwał na sesję.



**RADA MIEJSKA W IŁŻY**  
**UL. RYNEK 11**  
**27- 100 IŁŻA**

tel. (048) 341-22-19, (048)616-24-78

e-mail: [radamiejska@ilza.pl](mailto:radamiejska@ilza.pl)

Iłża, dnia 12.03.2018 r.

OR. 0012.4.2018

**ZAWIADOMIENIE**

Zawiadamiam, że w dniu **19 marca 2018 roku o godzinie 9.00** odbędzie się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa w lokalu budynku Urzędu Miejskiego w Iłży - pokój nr 12.

**Tematem posiedzenia będzie :**

1. Analiza funkcjonowania przydomowych oczyszczalni ścieków oraz systemu zbiorowego odprowadzenia ścieków.
2. Opiniowanie projektów uchwał na sesję.
3. Sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji

*J. Słomka*  
Jarosław Słomka

*Krzysztof 7 Art.*

wysłano dnia 13.03.2018 r.  
zad ..... podpis *dy*

## LISTA

**obecności członków Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa na posiedzeniu w  
dniu 19.03.2018r. o godz. 9.00.**

L.p.	Nazwisko i imię	Pełniona funkcja	Podpis
1	2	3	4
1.	Słomka Jarosław	Przewodniczący Komisji	<i>Słomka</i>
2.	Duraziński Ryszard	Członek Komisji	<i>Duraziński</i>
3.	Adamus Marek	Członek Komisji	<i>Adamus</i>
4.	Fiołna Andrzej	Członek Komisji	<i>Fiołna</i>
5.	Ginał Sławomir	Członek Komisji	<i>Ginał</i>
6.	Mazur Maria	Członek Komisji	<i>Mazur</i>
7.	Kaczmarzyk Agnieszka	Członek Komisji	<i>Agnieszka Kaczmarzyk</i>

***W Gminie Iłża Znajduje się 586 przydomowych oczyszczalni ścieków.***

***W 2017 roku Gminna w ramach reklamacji poprawiła 17 przydomowych oczyszczalni ścieków.***

***Główną przyczyną awarii przydomowych oczyszczalni ścieków jest- zamulenie poletka.***



UCHWAŁA NR...../...../18  
RADY MIEJSKIEJ W IŁŻY  
z dnia.....2018r.

**w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2018 r.**

Na podstawie art. 11a ust. 1,2 i 5 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2017r. poz. 1840) Rada Miejska w Iłży uchwała, co następuje:

§ 1.

Zatwierdza się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2018 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Iłży.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.

**RADCA PRAWNY**

**Anna Kollataj**

KL-R/238

## UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt ( Dz.U. z 2017 r. poz. 1840) Rada Gminy w Iłży określa w drodze uchwały, corocznie program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. W związku z powyższym został opracowany Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2018 roku. Projekt programu został przekazany do zaopiniowania powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacji społecznej, której statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze Gminy Iłża.

**Załącznik do uchwały  
Rady Miejskiej w Rży z dnia.....**

**Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  
na terenie Gminy Rża w 2018r.**

*Cele programu i ogólne założenia*

**§ 1.**

Program walki z bezdomnością zwierząt, zwany dalej „Programem”, ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rża oraz zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim oraz wolno żyjącym kotom, przebywającym w granicach administracyjnych Gminy Rża.

**§ 2.**

Realizacja programu odbywa się zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 o ochronie zwierząt, w szczególności z zachowaniem zasad humanitaryzmu.

**§ 3.**

**Realizacja Programu obejmuje w szczególności:**

- 1) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 3) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt;
- 4) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 5) usypianie ślepych miotów;
- 6) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
- 7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt;
- 8) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 9) edukację społeczną mającą na celu ograniczenie populacji zwierząt i ich humanitarne traktowanie.

**§ 4.**

**Wykonawcami Programu są:**

- 1) Gmina Rża;
- 2) Lecznica Weterynaryjna Dariusz Kaźmierski, ul. T. Kościuszki 12, 27-300 Lipsko;
- 3) Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dębińska 2, 24-100 Puławy;
- 4) Gospodarstwo Rolne, Pani Stanisława Gut, zam. Sereczice 199, 27-100 Rża.

**§ 5.**

**Odławianie bezdomnych zwierząt**

1. Odławianie zwierząt bezdomnych ma charakter stały, w trybie interwencyjnym z uwzględnieniem postanowień rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz.U. Nr 116, poz. 753).
2. Odławianie zwierząt następuje po uprzednim zgłoszeniu do Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Gospodarki Wodnej Urzędu Miejskiego w Rży lub służby publicznej (Policja, Straż Pożarna).
3. Za odłowienie bezdomnych zwierząt odpowiada Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Gospodarki Wodnej Urzędu Miejskiego Gminy Rży oraz lekarz weterynarii wskazany w § 4 pkt 2.

**§ 6.**

**Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt**

W celu zapewnienia miejsca bezdomnym zwierzętom gospodarskich i dalszej nad nimi opieki Gmina wskazuje gospodarstwo rolne opisane w § 4 pkt 4. Dla odłowionych bezdomnych psów lub kotów Gmina utworzyła tymczasowy punkt przetrzymywania bezpiecznych zwierząt na terenie gminnej działki przy ul. Przy Malenie 11, Rża gdzie będą czasowo przetrzymywane do czasu przekazania odłowionych zwierząt do adopcji lub w razie konieczności do schroniska dla bezdomnych zwierząt, zgodnie z umową nr EU/S/14/2018 z dnia 2 stycznia 2018r. zawartą z Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dębińska 2, 24-100 Puławy.

## **§ 7.**

### **Sterylicacja lub kastracja zwierząt**

1. Zgodnie z zapisami umowy z lekarzem weterynarii wskazanym w § 4 pkt 2, lekarz weterynarii obligatoryjnie wysterylizuje lub wykastruje przyjęte zwierzęta z terenu Gminy Rża. W celu możliwości znalezienia właściciela i odebrania przez niego zwierzęcia, zachowuje się 30 dniowy okres kwarantanny.
2. Dopuszcza się możliwość sterylizacji i kastracji zwierząt domowych wśród mieszkańców Gminy Rża w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2, po uprzednim zgłoszeniu w Urzędzie Miejskim w Rży.
3. Gmina Rża pokrywa 15 % kosztów sterylizacji lub kastracji zwierzęcia, o którym mowa w ust. 2.

## **§ 8.**

### **Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt**

W celu znalezienia nowego właściciela odłowionym, bezdomnym zwierzętom Gmina Rża przy współpracy z lekarzem weterynarii oraz Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dęblińska 2, 24-100 Puławy prowadzi działania adopcyjne przez umieszczenie zdjęć i danych o zwierzęciu na tablicy ogłoszeń w budynku lecznicy weterynaryjnej ul. T. Kościuszki 12, 27-300 Lipsko; oraz na stronie: [schronisko@zwierzaki.pulawy.pl](mailto:schronisko@zwierzaki.pulawy.pl).

## **§ 9.**

### **Usypianie ślepych miotów**

1. W celu ograniczenia nadpopulacji bezdomnych zwierząt domowych dopuszcza się usypianie ślepych miotów odłowionych wraz z matką, od matek, które porzuciły potomstwo, których matki zginęły w wypadkach komunikacyjnych i inne.
2. Dopuszcza się usypianie ślepych miotów zwierząt domowych, których właścicielami są mieszkańcy Gminy Rża.
3. Ślepe mioty usypiane będą w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2.
4. Zabieg eutanazji odbywa się w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2, po uprzednim zgłoszeniu w Urzędzie Miejskim w Rży.
5. Koszt eutanazji ślepych miotów pokrywany jest z budżetu Gminy Rża w wysokości 100%.

## **§ 10.**

### **Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich**

1. Celem zapewnienia tymczasowej opieki zwierzętom odebranych z gospodarstw domowych, Gmina Rża wskazała gospodarstwo rolne wymienione w § 4 pkt 4.
2. Zgłoszenia takich zdarzeń należy dokonać w dni powszednie, w godzinach pracy Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Rży, na Policję oraz Straż Pożarną.

## **§ 11.**

### **Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt**

1. Celem zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt Gmina Rża podpisała stosowną umowę z lecznicą weterynaryjną wymienioną w § 4 pkt 2.
2. Zgłoszenia takich zdarzeń należy dokonywać w dni powszednie, w godzinach pracy Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami, komisariatu policji, straży pożarnej. W dni wolne od pracy przypadki zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt należy dokonywać do komisariatu policji lub straży pożarnej.

## **§ 12.**

### **Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie**

1. W celu zapewnienia opieki wolno żyjącym kotom na terenie Gminy Rża do dnia 30 października 2018r. przygotowuje i wskaże miejsca, gdzie wolno żyjące koty będą mogły być czasowo przetrzymywane (przez okres zimowy) jeżeli zajdzie taka potrzeba.
2. Dokarmianie wolno żyjących kotów odbywa się tylko w okresie zimowym, przy ujemnych temperaturach i wyznaczonych do tego miejscach, tylko wtedy, gdy brak takiego dokarmiania może spowodować skutek utraty zdrowia czy życia zwierząt.

3. Dokarmianie kotów wolno żyjących odbywa się tylko przez wystawienie suchej karmy do tego przystosowanej. Gmina Rza zakupi do tego odpowiednią karmę i wyda osobom, które się zgłoszą do Urzędu.

4. W celu ograniczenia populacji wolno żyjących kotów wprowadza się program sterylizacji i kastracji tych zwierząt, poprzez odłowienie, sterylizację w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2 i wypuszczenie ich lub przekazywanie do adopcji.

5. Do dnia 31 sierpnia 2018 r. przeprowadzi się rejestr osób opiekujących się wolno żyjącymi kotami w celu ustalenia ilości zwierząt.

### § 13.

#### **Współpraca z mieszkańcami w ramach polityki ograniczania bezdomności i prawidłowego zachowania wobec zwierząt**

Gmina Rza kształtując świadomość mieszkańców w zakresie metod walki z bezdomnością zwierząt, odpowiedzialnością właścicieli poprzez prawidłowe zachowania w stosunku do ich zwierząt, wprowadza programy społeczno edukacyjne mające na celu:

- uświadamianie o korzyściach płynących z wprowadzania danych o zwierzętach i ich właścicielach do zorganizowanych systemów ewidencyjnych,
- informowanie o programach adopcyjnych,
- edukację o zabiegach zmierzających do trwałego pozabawienia zwierzęcia zdolności płodzenia,
- prawidłowego traktowania zwierząt domowych, gospodarskich i dzikich i ich dobrostanu,
- rozszerzenia świadomości i poznania zachowań zwierząt domowych w relacji człowiek-pies.

### § 14.

1. Koszty realizacji „Programu” ponosi Gmina Rza. Kwota jest zabezpieczona w Budżecie Gminy na rok 2018.

2. Gmina Rza na realizację „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rza” przeznacza **50 000 złotych** na 2018r. w podziale:

- zakup karmy ( dokarmianie bezdomnych zwierząt) , kwota **8000 zł.**,
- świadczenie usług weterynaryjnych dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Rza, kwota **26 000 zł.** w zakresie:
  - zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, w tym koszt transportu, zabiegi weterynaryjne,
  - odławianie bezdomnych zwierząt (badanie ogólnego stanu zdrowia),
  - dostarczenie (w pilnych przypadkach) bezdomnych zwierząt do schroniska wybranego przez Zleceniodawcę, gdzie zwierzę będzie otoczone należyłą opieką,
  - wydawania zwierząt dla osób (pełnoletnich) chętnych do ich adopcji, poparte dokumentacją adopcyjną i fotograficzną),
  - uśpienie w uzasadnionych przypadkach niebezpiecznego zwierzęcia,
  - uśpienie ślepego miotu,
  - sterylizacja suki małej,
  - sterylizacja suki średniej,
  - sterylizacja suki dużej,
  - sterylizacji kotki,
  - kastracja psa,
  - kastracja kota,
  - koszty transportu za 1 km,
  - zagwarantowanie pobytu zwierząt w lecznicy, (koszt za 1 dzień pobytu),
  - umieszczenie bezdomnych zwierząt w schronisku prowadzonym przez Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dęblińska 2, 24-100 Puławy,
  - umieszczenie zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym Pani Stanisława Gut, zam. Seredzice 199, 27-100 Rza kwota **16 000 zł.**

**UCHWAŁA .....**  
**RADY MIEJSKIEJ W IŁŻY**  
**z dnia .....**

**w sprawie: regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2017r. poz. 1875, z późn. zm.) oraz art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2017r. poz. 1289), po zasięgnięciu opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Radomiu, Rada Miejska uchwala co następuje:

**§ 1.**

Szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża określone są w Regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

**§ 2.**

Bieżące prowadzenie kontroli w zakresie realizacji postanowień powyższego Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża powierza się Burmistrzowi Iłży.

**§ 3.**

Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc obowiązująca Uchwała Nr XLIV/254/17 Rady Miejskiej w Iłży z dnia 13 grudnia 2017r. w sprawie: regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża.

**§ 4.**

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.

**RADCA PRAWNY**  
*Anna Kollataj*  
KL-R-238

## REGULAMIN UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU NA TERENIE GMINY IŁŻA

### Rozdział 1 Postanowienia ogólne

#### § 1.

Regulamin określa szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Iłża dotyczące:

- 1) wymagań w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości obejmujących:
  - a) prowadzenie selektywnego zbierania i odbierania lub przyjmowania przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych lub zapewnienie przyjmowania w inny sposób co najmniej takich odpadów komunalnych jak: przeterminowane leki i chemikalia, zużyte baterie i akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, odpady zielone oraz odpady budowlane i rozbiórkowe stanowiące odpady komunalne, a także odpadów komunalnych określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 4a ustawy w drodze rozporządzenia Ministra właściwego do spraw środowiska,
  - b) uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości służących do użytku publicznego,
  - c) mycie i naprawy pojazdów samochodowych poza myjniemi i warsztatami naprawczymi;
- 2) rodzaju i minimalnej pojemności pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunków rozmieszczania tych pojemników i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym, przy uwzględnieniu:
  - a) średniej ilości odpadów komunalnych wytwarzanych w gospodarstwach domowych bądź w innych źródłach,
  - b) liczby osób korzystających z tych pojemników;
- 3) częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego;
- 4) innych wymagań wynikających z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami;
- 5) obowiązków osób utrzymujących zwierzęta domowe, mających na celu ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku;
- 6) wymagań utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym także zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych nieruchomościach;
- 7) wyznaczania obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania.

## Rozdział 2

### Wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości

#### § 2.

1. Właściciele nieruchomości obowiązani są do prowadzenia selektywnego zbierania, a odbierający do odbierania następujących rodzajów odpadów:

- 1) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury;
- 2) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe;
- 3) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła;
- 4) meble i inne odpady wielkogabarytowe ;
- 5) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, świetlówki i inne źródła światła;
- 6) przeterminowane leki i chemikalia;
- 7) zużyte baterie i akumulatory;
- 8) zużyte opony;
- 9) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów;
- 10) odpady budowlane i rozbiórkowe (z wyjątkiem wyrobów zawierających azbest);
- 11) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych;
- 12) pozostałe zmieszane odpady komunalne dalej zwanej komunalnymi.

2. Zabrania się mieszania odpadów komunalnych wymienionych w ust. 1 od pkt 1 do pkt 11 ze zmieszanyimi odpadami komunalnymi.

3. Dopuszcza się, aby odpady komunalne wymienione w ust. 1 pkt 1, 2 ,3,9,11 gromadzić w ogólnodostępnych pojemnikach do selektywnej zbiórki z zachowaniem odpowiedniego oznakowania z podziałem na poszczególne frakcje:

- 1) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury w **kolorze niebieskim**;
- 2) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe w **kolorze żółtym**;
- 3) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła w **kolorze zielonym**;
- 4) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów w **kolorze brązowym**;
- 5) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych w **kolorze szarym**.

4. Odpady, o których mowa w ust. 1, właściciele nieruchomości obowiązani są zbierać i gromadzić w terminie niezwłocznym od chwili ich powstania.

5. Odpady określone w ust. 1 należy odbierać z częstotliwością określoną w rozdziale 4.

6. Odpady nadające się do odzysku, których zbieranie może przynieść zysk posiadaczowi, takie jak: odpady złomu metali, makulatura, szkło, tworzywa sztuczne itp. właściciele mogą dostarczać samodzielnie i na własny koszt do punktów skupu zorganizowanych przez podmioty gospodarcze.

7. Dopuszcza się, aby odpady komunalne wymienione w ust. 1 pkt 11 gromadzić w workach o pojemności maksymalnie 60l lub metalowych pojemnikach 1100 l (dotyczy zabudowy wielorodzinnej). Popiół i żużel paleniskowy przygotowany do odbioru powinien być wystudzony, suchy (nie polany wodą).

#### § 3.

1. Przeznaczone do selektywnego zebrania opakowania po żywności i inne, które uległy zabrudzeniu, należy przed złożeniem do pojemnika umyć.

2. Z odpadów opakowaniowych posiadających zakrętki należy je odkręcić selekcyjnie oddzielnie lub można je ponownie nakręcić po zgnieceniu, tak by zachowały zmniejszoną objętość.

3. Opróżnione opakowania należy, jeśli rodzaj materiału na to pozwala, trwale zgnieść przed złożeniem do pojemnika.



4. Odpady niebezpieczne należy gromadzić, a także przygotować do odbioru, w taki sposób, aby uniemożliwić lub ograniczyć dostęp osób trzecich.

#### § 4.

1. Właściciele nieruchomości położonych wzdłuż chodników (przy czym za taki chodnik uznaje się wydzieloną część drogi publicznej służącą dla ruchu pieszego położoną bezpośrednio przy granicy nieruchomości w rozumieniu ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2017r. poz.1289) mają obowiązek niezwłocznego uprzątnięcia błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości służących do użytku publicznego.

2. Uprzątnięcie błota, śniegu, lodu oraz innych zanieczyszczeń polega na usunięciu ich w miejsce nie powodujące zakłóceń w ruchu pieszym i pojazdów, umożliwiając ich zabranie przez gminę.

#### § 5.

1. Mycie pojazdów samochodowych poza myjniami można przeprowadzić pod warunkiem, że ścieki z mycia są odprowadzane przez osadnik i separator oleju do kanalizacji sanitarnej lub zbiorników bezodpływowych.

2. Naprawy pojazdów poza warsztatami samochodowymi mogą być przeprowadzone w obrębie nieruchomości, jeżeli nie spowodują zanieczyszczenia wód i gleb oraz uciążliwości dla sąsiadów.

### Rozdział 3

#### **Rodzaje i minimalna pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych oraz warunki rozmieszczania tych pojemników i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym**

#### § 6.

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do wyposażenia w odpowiednie pojemniki służące do gromadzenia odpadów komunalnych.

#### § 7.

1. Ustala się następujące rodzaje pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych:

- 1) pojemniki z tworzyw sztucznych o pojemności 120 l lub 240 l;
  - 2) pojemniki z tworzyw sztucznych lub metalowe o pojemności 1100 l, 2200 l;
  - 3) kontenery KP 5, KP 7;
  - 4) worki o pojemności 120 l – wyłącznie dla odpadów z papieru, w tym tektury, odpadów opakowaniowych z papieru i odpadów opakowaniowych z tektury, odpadów metali, w tym odpadów opakowaniowych z metali, odpadów tworzyw sztucznych, w tym odpadów opakowaniowych tworzyw sztucznych oraz odpadów opakowaniowych wielomateriałowych, odpadów ze szkła, w tym odpadów opakowaniowych ze szkła, odpadów ulegających biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów;
  - 5) kosze uliczne o pojemności 35 l, 40 l, 45 l, 50 l, 60l, 120l;
  - 6) worki o pojemności 60 l – wyłącznie dla odpadu popiołu i żużlu paleniskowego.
2. Pojemnik z tworzywa sztucznego o pojemności 120 l lub 240 l powinien:
- 1) być kompletny i zdalny do użytkowania;
  - 2) być odporny na UV, niskie temperatury i nagrzewanie;
  - 3) być wyposażony w kółka;
  - 4) posiadać szczelną zamykaną klapę;
  - 5) posiadać uchwyt lub listwę ułatwiającą przetaczanie;
  - 6) posiadać nadruk/oznaczenie określające jakie odpady w nich umieszczać:

- a) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury – oznaczenie napisem „**Papier**”,
- b) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe - oznaczone napisem „**Metale i tworzywa sztuczne**”,
- c) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła – oznaczone napisem „**Szkło**”,
- d) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów – oznaczone napisem „**Bio**”,
- e) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych – oznaczone napisem „**Popiół i żużel paleniskowy**”.

3. Pojemnik z tworzywa sztucznego lub stali o pojemności 1100 l, 2200 l powinien:

- 1) być kompletny i zdalny do użytkowania;
- 2) posiadać szczelną zamykaną klapę;
- 3) posiadać uchwyt lub listwę ułatwiającą przetaczanie;
- 4) być wyposażony w kółka;

4. Kontenery KP 5, KP 7 powinny:

- 1) być kompletne i zdalne do użytkowania;
- 2) posiadać szczelnie zamykające się klapy;
- 3) być dostosowane do załadunku hakowego, bramowego lub hakowo-bramowego.

5. Worki powinny:

- 1) mieć odpowiednią wytrzymałość zarówno na przebicie i rozciąganie;
- 2) posiadać mocny i trwały zgrzew;
- 3) być wykonane z surowca LDPE;
- 4) dla odpadów z papieru, w tym tektury, odpadów opakowaniowych z papieru i odpadów opakowaniowych z tektury być w kolorze niebieskim;
- 5) dla odpadów metali, w tym odpadów opakowaniowych z metali, odpadów tworzyw sztucznych, w tym odpadów opakowaniowych tworzyw sztucznych oraz odpadów opakowaniowych wielomateriałowych być w kolorze żółtym;
- 6) dla odpadów ze szkła, w tym odpadów opakowaniowych ze szkła być w kolorze zielonym;
- 7) dla odpadów ulegających biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów być w kolorze brązowym;
- 8) dla popiołu i żużlu paleniskowego z gospodarstw domowych być w kolorze szarym;
- 9) posiadać nadruk określający jakie odpady należy w nich umieszczać:

a) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury – oznaczenie napisem „**Papier**”,

b) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe - oznaczone napisem „**Metale i tworzywa sztuczne**”,

c) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła – oznaczone napisem „**Szkło**”,

d) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów – oznaczone napisem „**Bio**”,

e) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych – oznaczone napisem „**Popiół i żużel paleniskowy**”.

6. Właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, lecz odpady są wytwarzane, zobowiązani są dostosować pojemność pojemników do swych indywidualnych potrzeb:

- 1) dla szkół wszelkiego typu 3 l na każdego ucznia i pracownika;
- 2) dla żłobków i przedszkoli 3 l na każde dziecko i pracownika;
- 3) dla lokali handlowych 50 l na każde 10 m<sup>2</sup> powierzchni całkowitej, jednak, co najmniej jeden pojemnik 120 l na lokal;
- 4) dla punktów handlowych poza lokalem 50 l na każdego zatrudnionego, jednak, co najmniej jeden pojemnik 120 l na każdy punkt;
- 5) dla lokali gastronomicznych 20 l na jedno miejsce konsumpcyjne;

- 6) dla ulicznych punktów szybkiej konsumpcji, co najmniej jeden pojemnik 120 l;
- 7) dla zakładów rzemieślniczych, usługowych i produkcyjnych w odniesieniu do pomieszczeń biurowych i socjalnych pojemnik 120 l na każdych 10 pracowników;
- 8) dla hoteli, pensjonatów, internatów, szpitali, domów opieki 20 l na jedno łóżko;
- 9) dla ogródków działkowych 20 l na każdą działkę w okresie od kwietnia do października każdego roku i 5 l poza tym okresem;
- 10) w przypadku lokali handlowych i gastronomicznych, dla zapewnienia czystości wymagane jest również ustawienie na zewnątrz, poza lokalem, co najmniej jednego pojemnika na odpady 120 l.

#### § 8.

1. Ustala się minimalną pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania na terenie nieruchomości zmieszanych odpadów komunalnych dla właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w zabudowie jednorodzinnej, jeżeli z takiego pojemnika korzysta:

- 1) do 4 osób – o pojemności 120 l;
- 2) nie mniej niż 5 osób i nie więcej niż 7 osób – o pojemności 240 l lub 2 x 120 l;
- 3) nie mniej niż 8 osób i nie więcej niż 11 osób – o pojemności 360 l lub 3 x 120 l;
- 4) nie mniej niż 12 osób i nie więcej niż 15 osób – o pojemności 480 l, lub 4 x 120 l lub 2 x 240 l.

2. Ustala się minimalną pojemność pojemników i worków przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych zbieranych selektywnie dla właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w zabudowie jednorodzinnej i zagrodowej:

- 1) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury – o pojemności 120 l;
- 2) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe – o pojemności 120 l;
- 3) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła – o pojemności 120 l;
- 4) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów – o pojemności 120 l;
- 5) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych – o pojemności 60 l.

#### § 9.

1. Na nieruchomościach, na których znajdują się budynki, w których znajdują się więcej niż 2 mieszkania (zabudowa wielorodzinna) dopuszcza się, aby odpady zmieszane zbierać w pojemnikach o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7 przy czym: na jednego mieszkańca powinno przypadać co najmniej 30 l pojemności pojemników na zmieszane odpady komunalne.

2. Ustala się minimalną pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych zbieranych selektywnie dla właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy w zabudowie wielorodzinnej:

- 1) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury – o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7;
- 2) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe - o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7;
- 3) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła - o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7;
- 4) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów - o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7;
- 5) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych - o pojemności 120 l, 240 l, 1100 l, 2200 l, KP 5, KP 7.

## § 10.

Ustala się minimalną pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania w sposób nieselektywny odpadów komunalnych i ich rozmieszczenie na drogach publicznych:

- 1) na chodnikach, przystankach komunikacji publicznej rozmieszcza się kosze o pojemności 35 l;
- 2) na przystankach komunikacji publicznej kosze należy lokalizować pod wiatą, a jeśli jej nie ma to w sąsiedztwie oznaczenia przystanku;
- 3) kosze na odpady, ustawiane przy drogach publicznych, przystankach komunikacyjnych powinny być:
  - a) rozstawione w odległości umożliwiającej bezpieczne i wygodne korzystanie z nich wszystkich użytkowników w/w terenów,
  - b) ustawione w miejscach nie powodujących zagrożenia dla ruchu pojazdów i pieszych oraz umożliwiać ich swobodne opróżnianie,
  - c) rozmieszczone w odpowiedniej ilości, szczególnie w miejscach o dużym natężeniu ruchu pieszych i przebywania znacznej ilości osób.

## § 11.

Właściciel nieruchomości ma obowiązek umieścić pojemniki w miejscach gromadzenia odpadów komunalnych spełniających wymagania § 22 i § 23 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2015r. poz. 1422, z późn. zm.).

## Rozdział 4

### Częstotliwość i sposoby pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości oraz terenów przeznaczonych do użytku publicznego

## § 12.

1. Właściciele nieruchomości obowiązani są do pozbywania się odpadów komunalnych z terenu nieruchomości w sposób systematyczny, gwarantujący zachowanie czystości i porządku na nieruchomości.
2. Pozbywanie się odpadów komunalnych przez właścicieli nieruchomości odbywa się poprzez ich umieszczenie w odpowiednich pojemnikach, a następnie odbieranie ich przez odbierającego odpady.
3. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do zapewnienia swobodnego dostępu do pojemników i worków we wskazanym w harmonogramie terminie. Pojemniki o pojemności 120 l, 240 l i worki z odpadami powinny zostać wystawione do drogi w sposób nie powodujący uciążliwości i utrudnień dla mieszkańców nieruchomości i osób trzecich.
4. Dopuszcza się oddawanie do punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych następujących odpadów komunalnych powstających w gospodarstwach domowych:
  - 1) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury;
  - 2) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe;
  - 3) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła;
  - 4) meble i inne odpady wielkogabarytowe;
  - 5) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, świetlówki i inne źródła światła;
  - 6) przeterminowane leki i chemikalia;
  - 7) zużyte baterie i akumulatory;
  - 8) zużyte opony;
  - 9) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów;

- 10) odpady budowlane i rozbiórkowe (z wyjątkiem wyrobów zawierających azbest);  
11) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych.
5. Dopuszcza się oddawanie odpadów komunalnych powstających w gospodarstwie domowym do mobilnego punktu selektywnej zbiórki odpadów, który będzie organizowany nie rzadziej niż raz na rok zgodnie z harmonogramem opracowanym przez odbierającego odpady:
- 1) chemikalia, zużyte baterie i akumulatory;
  - 2) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny;
  - 3) meble i odpady wielkogabarytowe;
  - 4) odpady budowlane i rozbiórkowe (z wyjątkiem wyrobów zawierających azbest);
  - 5) zużyte opony.
6. Przyjmowanie odpadów komunalnych dostarczonych przez mieszkańców następuje po okazaniu dokumentu potwierdzającego jego zamieszkanie na terenie gminy Iłża (np. umowy najmu, dowodu osobistego), potwierdzenia dokonywania opłat za odbiór odpadów komunalnych.
7. Odpady komunalne przyjmowane do punktu selektywnej zbiórki powinny zostać zważone lub w inny sposób powinna zostać określona ilość przyjętych odpadów po odbiorze poszczególnych frakcji wyselekcjonowanych odpadów i odnotowania jej w ewidencji wraz ze wskazaniem miejscowości, numeru posesji oraz danymi właściciela lub innej osoby odpowiedzialnej za utrzymanie czystości i porządku na terenie danej nieruchomości. Zarządca punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych zobowiązany jest do prowadzenia rejestru przyjmowanych w punkcie odpadów, zawierającego między innymi informacje o rodzaju, kodzie, masie lub ilości odebranych odpadów, dacie ich dostarczenia do punktu oraz sposobie ich dalszego wykorzystania.
8. Dopuszcza się kompostowanie odpadów ulegających biodegradacji (odpady zielone i odpady kuchenne) w obrębie własnej nieruchomości.
9. Właściciel nieruchomości w każdym czasie może zgłosić dodatkową usługę transportu odpadów zielonych, gabarytów, zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, gruzu, zużytych opon oraz odpadów niebezpiecznych do przedsiębiorcy świadczącego usługi w zakresie odbioru odpadów, w celu ustalenia warunków ich odbioru i odpłatności.
10. Odpady budowlane i rozbiórkowe (z wyjątkiem wyrobów zawierających azbest) – odebrane wyłącznie będą wtedy, kiedy powstaną w wyniku prowadzenia drobnych robót niewymagających pozwolenia na budowę ani zgłoszenia zamiaru prowadzenia robót do starosty; odpady nie spełniające tej definicji będą odbierane za dodatkową opłatą ustaloną w wyniku umowy z podmiotem uprawnionym.

### § 13.

Ustala się, iż:

- 1) od właściciela nieruchomości zamieszkałej należy odbierać każdą zebraną przez właściciela nieruchomości ilość odpadów komunalnych;
- 2) odbieranie odpadów komunalnych zmieszanych od właściciela nieruchomości zamieszkałej będzie prowadzone:
  - a) nie rzadziej niż jeden raz na cztery tygodnie, a w okresie od kwietnia do października nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie z budynków jednorodzinnych z części wiejskiej gminy,
  - b) nie rzadziej niż jeden raz na dwa tygodnie z budynków jednorodzinnych z części miejskiej gminy,
  - c) z budynków wielorodzinnych w zabudowie zwartej nie rzadziej niż 3 razy w tygodniu,
  - d) z budynków wielorodzinnych w zabudowie wielopiętrowej nie rzadziej niż 3 razy w tygodniu;
- 4) odpady segregowane od właścicieli nieruchomości będą odbierane:
  - a) odpady z papieru, w tym tektury, odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury, nie rzadziej niż raz na cztery tygodnie,
  - b) odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła nie rzadziej niż raz na cztery tygodnie,

- c) odpady metali, w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady tworzyw sztucznych, w tym odpady opakowaniowe tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe nie rzadziej niż raz na cztery tygodnie,
  - d) przeterminowane leki należy oddawać do pojemników będących własnością gminy zlokalizowanych w aptekach tj. Os. Stanisława Staszica 10, ul. Kochanowskiego lub do punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych,
  - e) chemikalia, zużyte baterie i akumulatory nie rzadziej niż raz na rok,
  - f) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny nie rzadziej niż raz na rok,
  - g) meble i odpady wielkogabarytowe nie rzadziej niż raz na rok,
  - h) odpady budowlane i rozbiórkowe nie rzadziej niż raz na rok,
  - i) zużyte opony nie rzadziej niż raz na rok,
  - j) odpady ulegające biodegradacji, w tym odpady zielone pochodzące z pielęgnacji terenów zielonych:
    - nie rzadziej niż jeden raz na cztery tygodnie, a w okresie od kwietnia do października nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie z budynków jednorodzinnych z części wiejskiej gminy,
    - nie rzadziej niż jeden raz na dwa tygodnie z budynków jednorodzinnych z części miejskiej gminy,
    - z budynków wielorodzinnych w zabudowie zwartej i w zabudowie wielopiętrowej nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie,
  - k) popiół i żużel paleniskowy z gospodarstw domowych - w okresie od października do kwietnia nie rzadziej niż raz na miesiąc;
- 4) wyposażyć nieruchomości zamieszkałe w pojemniki/worki służące do selektywnego zbierania odpadów wymienionych w pkt 3 lit. a, b, c, j, k.

#### § 14.

Ustala się następującą częstotliwość odbioru odpadów z terenów przeznaczonych do użytku publicznego:

- 1) z koszy ulicznych - zapobiegającą przepelnianiu się koszy, jednak nie rzadziej niż dwa razy w miesiącu;
- 2) z placu targowego – na zgłoszenie prowadzącego targowisko;
- 3) z cmentarzy – na zgłoszenie zarządcy;
- 4) z punktów handlowych i usługowych – na zgłoszenie właściciela nieruchomości.

#### § 15.

1. Harmonogram odbioru odpadów z nieruchomości dostarcza właścicielowi nieruchomości przedsiębiorca odbierający odpady.
2. Harmonogram odbioru odpadów z nieruchomości zamieszkałych zatwierdza Urząd Miejski w Ilży.

#### § 16.

1. Opróżnianie zbiorników bezodpływowych odbywa się na podstawie zamówienia właściciela nieruchomości, złożonego do podmiotu uprawnionego, z którym podpisał umowę.
2. Częstotliwość opróżniania z osadów ściekowych zbiorników oczyszczalni przydomowych wynika z ich instrukcji eksploatacji.
3. Nieczystości ciekłe muszą być usuwane z nieruchomości z częstotliwością i w sposób gwarantujący, że nie nastąpi wypływ ze zbiornika, zwłaszcza wynikający z jego przepelnienia, a także zanieczyszczenia powierzchni ziemi i wód podziemnych.

## **Rozdział 5**

### **Inne wymagania wynikające z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami**

#### **§ 17.**

Przedsiębiorcy, którzy realizują zadania odbioru z nieruchomości i zagospodarowania odpadów na terenie gminy, są zobowiązani do przekazania zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania odpadów komunalnych do regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych, właściwej dla Regionu Radomskiego, w którym znajduje się Gmina Iłża, zgodnie z uchwałą Nr 212/12 Sejmiku Województwa Mazowieckiego na lata 2012 – 2017 z uwzględnieniem lat 2018 – 2023.

## **Rozdział 6**

### **Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mające na celu ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku**

#### **§ 18.**

1. Osoby utrzymujące zwierzęta domowe sprawują opiekę nad tymi zwierzętami w taki sposób, aby zwierzęta te nie stanowiły zagrożenia dla otoczenia oraz nie zanieczyszczały terenów przeznaczonych do użytku publicznego.
2. W miejscu publicznym psy mogą być wyprowadzane tylko na smyczy i w kagańcu, chyba że ze względu na rasę, wiek, stan zdrowia, cechy anatomiczne zwierzęcia byłoby to nieuzasadnione.

## **Rozdział 7**

### **Wymagania utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej**

#### **§ 19.**

1. Utrzymywanie zwierząt gospodarskich jest zabronione na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, oznaczonych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego jako takie.
2. Zakaz utrzymywania zwierząt gospodarskich dotyczy w szczególności zwartych terenów, zajętych przez budownictwo wielorodzinne, jednorodzinne, instytucje użyteczności publicznej, centra handlowe, hotele, strefy przemysłowe, ogrody działkowe.
3. Na pozostałych terenach wyłączonych z produkcji rolnej, dopuszcza się utrzymywanie zwierząt gospodarskich pod następującymi warunkami:
  - 1) posiadania budynków gospodarskich przeznaczonych do hodowli zwierząt spełniających wymogi ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2017r. poz. 1332, z późn. zm.);
  - 2) wszelka uciążliwość hodowli dla środowiska w tym emisje będące jej skutkiem zostaną ograniczone do obszaru nieruchomości, na której jest prowadzona.
4. Odstępstwa od zakazów wymienionych w ust. 1–2 dopuszczalne są tylko w wypadku, gdy utrzymywanie zwierząt gospodarskich jest podstawowym źródłem utrzymania rodziny.
5. Prowadzący chów zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolnej, zobowiązani są:
  - 1) przestrzegać przepisów sanitarno – epidemiologicznych;
  - 2) gromadzić i usuwać nieczystości, które nie są obornikiem i gnojówką, w sposób przewidziany dla ścieków;

- 3) składować obornik w odległości co najmniej 10 m od linii rozgraniczającej drogi publicznej, na terenie płaskim, tak by ścieki nie mogły przedostawać się na teren sąsiednich nieruchomości;
- 4) przeprowadzać deratyzację pomieszczeń, w których prowadzona jest hodowla zwierząt, dwa razy do roku wiosną i jesienią, realizowaną przez podmiot uprawniony;
- 5) pszczoły trzymać w ulach, ustawionych w odległości, co najmniej 10 m od granicy nieruchomości w taki sposób, aby wylatujące i przylatujące pszczoły nie stanowiły uciążliwości dla właścicieli nieruchomości sąsiednich.

## **Rozdział 8**

### **Obszary podlegające obowiązkowej deratyzacji i terminy jej przeprowadzania**

#### **§ 20.**

1. Obowiązkowej deratyzacji podlegają obiekty, w których stwierdzono występowanie gryzoni lub insektów.
2. Deratyzację na terenach wiat śmieciowych, zsyków i pomieszczeń zsykowych, korytarzy piwnicznych w budynkach wielorodzinnych, węzłów cieplnych, przyłączy wodociągowych, należy przeprowadzać prewencyjnie co najmniej raz w roku w drugiej połowie października oraz na polecenie właściwych organów.